
 

 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/___ 

 

Proposta PDEL COM  n. 188  del  10/10/2019  
    
STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 
 

 

 
OGGETTO: Sospensione cautelare dal servizio ex art. 10 C.C.N.L. del 6/05/2010 dipendente 
matricola n. 854623 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Sandra Mascia    

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 
Avv. Paola Trudu 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
             SI [  ]                            NO [x]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                          NO [x] 
 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
90                      11     10    2019 



 

 

 

 

Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C.  AFFARI LEGALI  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016;  

VISTOIL Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 
11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute  n. 1 
del 5 agosto 2019 recante ad oggetto “Presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute 
(ATS Sardegna) stipulato in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 31/2 del 5 agosto 2019; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario nn. 27 del 3 settembre e 34 del 6 settembre 
2019, con le quali si provvedeva alla nomina del Dott. Maurizio Locci e del Dott. Attilio Murru quali, 
rispettivamente, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo dell’Azienda per la tutela della 
salute; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute n. 169 
del 7 ottobre 2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della Delibera di Giunta n. 39/40 del 03/10/2019 
recante ad oggetto “Azienda per la tutela della salute - ATS. Proroga Commissario Straordinario” 
che dispone la proroga dell’incarico di Commissario straordinario dell’ATS per un ulteriore periodo 
di sessanta giorni; 

VISTA la medesima Deliberazione con la quale si da atto che, in forza della suddetta proroga, 
sono automaticamente prorogati, per la stessa durata, gli incarichi di Direttore Amministrativo e 
Sanitario dell’ATS; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 09.02.2018 con la quale è stato attribuito 
all’avv. Paola Trudu l’incarico di Direttore della S.C. Affari Legali; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali  



 

 

 

 

Pagina  3 di 5 

PREMESSO  che il Giudice per le indagini preliminari del Tribunale di Cagliari, con ordinanza 
datata 10.10.2018, ha disposto nei confronti del dipendente di questa Amministrazione - matricola 
n. 854623 - la misura interdittiva della sospensione dal servizio per la durata di un anno ex artt. 
287 e ss. e  308 c.p.p.;   

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha preso atto del suddetto provvedimento giudiziario 
con deliberazione n. 1141 del 07.11.2018 che ha disposto la sospensione dal lavoro fino al 9 
ottobre 2019; 

ATTESO che è stata esercitata l’azione disciplinare a carico del dipendente interessato ai sensi 
dell’art. 55-ter D.lgs 165/2001;  

RITENUTO che  nei confronti del dipendente pende un procedimento penale  presso il Tribunale di 
Cagliari, per i reati di cui agli artt. 81, 61 n. 6 e 609 bis c.p., legati da vincolo della continuazione, e  
con l’aggravante della recidiva specifica; 

DATO ATTO, altresì,  che  la Cancelleria competente, su richiesta aziendale, ha comunicato con 
nota PEC n. 7889/18 GIP G8  che il giorno 12/12/2019 si terrà l’udienza del citato processo; 

CONSIDERATO che i comportamenti descritti nel citato provvedimento giurisdizionale risultano 
essere incompatibili con la ripresa in servizio dell’interessato, in quanto la sua presenza potrebbe 
arrecare un pregiudizio al prestigio e all’immagine dell’Azienda, tenuta a garantire agli utenti il 
sereno affidamento al Servizio Sanitario pubblico; 

VISTA la nota PG/2019/288281 dell’ 08 ottobre 2019,  a firma del Commissario Straordinario ATS 
dove, nelle more dell’adozione del presente provvedimento, viene comunicata all’interessato la  
decisione di sospendere il medesimo dal servizio con decorrenza 10.10.2019; 

RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di sospendere cautelativamente dal servizio il 
dipendente, ai sensi dell’art. 10, commi 2 e 6, C.C.N.L. 6/05/2010, con decorrenza dal 10.10.2019 
e fino alla definizione del giudizio penale di primo grado; 

 

PROPONE  

 

1) DI SOSPENDERE dal servizio, in via cautelare, ai sensi dell’art. 10, commi  2 e  6, C.C.N.L. 
6.05.2010, il dipendente individuato nelle premesse, con decorrenza dal 10.10.2019 e fino alla 
definizione del giudizio penale di primo grado; 

2) DI FARE espresso ed integrale rinvio, per le motivazioni del provvedimento, alla parte narrativa 
dello stesso; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile della S.C. Trattamento Giuridico 
ed Economico perché ne dia esecuzione ed al Responsabile del Servizio Affari Legali per gli 
aggiornamenti sullo stato del procedimento penale pendente.       

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI ATS 

Avv. Paola Trudu 



 

 

 

 

Pagina  4 di 5 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Maurizio Locci 

 

 

Dott. Attilio Murru 

 

 

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [x] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e, per l’effetto, di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA 

Dott. Giorgio Carlo Steri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
____/____/_____ al ____/____/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

 

 

 

______________________ 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
   11     10      2019        26      10     2019 


		2019-10-10T12:35:28+0200
	MASCIA SANDRA


		2019-10-10T12:36:06+0200
	TRDPLA61H69B354J/6200950048545009.3w8t1OM/i89tGRvEd0G+I7dl+wA=


		2019-10-10T12:36:41+0200
	TRUDU PAOLA


		2019-10-11T12:30:06+0200
	MURRU ATTILIO


		2019-10-11T13:17:47+0200
	LOCCI MAURIZIO


		2019-10-11T13:33:07+0200
	STERI GIORGIO CARLO


		2019-10-11T15:03:18+0200
	LEI GAVINO




